

## تلاش های مذبحخانه دهشت افغانان نمی تواند ملت ما را چند دسته سازد!

دهشت افغانان که دین و مذهب نمی شناسند و برای متفرق کردن ملت ما به نام مذهب تشیع و تسنن خواستند یک سلسله حرکات غیر انسانی و غیر اسلامی را در مزار شریف، قندهار و مرادخوانی کابل به اجرا بگذارند تا بتوانند از این طریق به اهداف شومی که همانا چند دسته کردن افغان هاست، دست یابند؛ اما حالا مردم مسلمان و متدین افغانستان نیک می دانند که همه با هم برادر اند و هیچ قومی نسبت به قوم دیگر و همچنان هیچ مذهبی بر مذهب دیگر برتری ندارد و تنها به این اکتفا می کنند که افغان هستند و مسلمان.

دشمنان مردم افغانستان با به راه اندازی سه حمله انتحاری و انفجاری که بنا بر شواهد و اسناد موثق از آن سوی مرزهای سرزمین ما توسط نظامیان پاکستانی طرح ریخته شده و سازماندهی گردیده است، به گونه خبیلی ها ناجوانمردانه آن در حدود ۶۰ تن از هموطنان عزادار ما را شهید ساختند و بیشتر از ۱۵۰ نفر دیگر را زخمی ساختند که این اعمال زشت و عاری از عطوفت انسانی و اسلامی شان نزد ملت ستمدیده ما نابخشودنی بوده و هر افغان ولو از هر قوم و سمت و سویی که هست خود را در این ماتم شریک می داند.

قابل یادآوری است که این حملات انتحاری دقیقاً یک روز بعد از کنفرانس بن دوم که سرنوشت ساز برای مردم افغانستان خوانده شده است، صورت می گیرد. نشستی که دولت مردان پاکستان از اشتراک نماینده خود در آن دریغ کردند تا مبادا صلح و ثبات در کشور جنگ زده افغانستان تأمین شود و بنا بر زعم نظامیان آن کشور، منافع ملی و عمق ستراتیژیک پاکستان در خطر بیفتد.

نظامیان و حاکمان مستبد پاکستان که همواره برای توجیه سیاست های نابخردانه و غیرمعقول خود از دهشت افغانان استفاده ابزاری می نمایند و تلاش های مذبحخانه را برای متفرق ساختن مردم افغانستان روی دست می گیرند، چنانچه سخنگوی گروه دهشت افغان طالبان نیز مسوولیت این حملات انتحاری را به عهده نگرفت تا نفاق میان دو مذهب بزرگ شیعه و سنی در کشور ما به وجود آید و از این رهگذر بتوانند خوش خدمتی نزد سازمان استخبارات نظامی پاکستان (آی اس آی) انجام داده باشند که می توانند با کتمان بعضی حقایق مردم افغانستان را علیه یکدیگر استفاده کنند و خود از خلی به وجود آمده کمال استفاده را برده و قدرت سیاسی را حصول نمایند؛ اما مردم مسلمان و متدین ما در همان نخستین دقایق این حملات انتحاری، پشت پرده این حملات را مطالعه نموده و دست طالبان را در تیبانی با آی اس آی در عقب این حملات درک کردند. چنانچه در مصاحبه هایی که با ورثه های شهدای گلگون کفن مرادخوانی کابل توسط شماری از رسانه های تصویری کشور صورت گرفت، همه با یک آواز می گفتند که نظامیان پاکستان این نوع حملات را به خاطر عدم حضورش در کنفرانس بن دوم به اجرا گذاشته است.

در اخیر منحصیبت یک افغان، از تمام هموطنانم می خواهیم تا اتحاد و وحدت ملی را در مقابل توطئه ها و دسایس شوم دشمنان مشترک خویش که همانا استخبارات کشور های همسایه و به خصوص آی اس آی است، حفظ نمایند تا مبادا دشمن خون آشام و اهریمن صفت قادر به این شود تا با چند دسته کردن ملت ما با استفاده از مذهب و قوم و سمت و سو، مردم ستمدیده و هر دم شهید ما را بیشتر از این پارچه پارچه ساخته و به اهداف شومی که در سر می پرورانند، نایل آیند.

با احترام، پایان